проект

ДОГОВОР

 купли-продажи

         г. Юхнов                                                                                                                             «__» ___________2022г.

        Муниципальное образование муниципальный район «Юхновский район»  в лице Главы администрации муниципального района «Юхновский район» Ковалевой Марины Альбертовны, действующей на основании Устава МО МР «Юхновский район», именуемая в дальнейшем «Продавец», с одной стороны, и __________________________________________________________________________, в лице __________, действующего(щей) на основании ________, именуемое (ый) в дальнейшем «Покупатель», с другой стороны (далее «Стороны»), в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178–ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», на основании протокола № _____ от _____________ 2022г. об итогах продажи имущества, заключили настоящий договор купли-продажи (далее - Договор) о нижеследующем:

1. Предмет Договора

        1.1.Предметом купли-продажи по настоящему Договору является принадлежащее на праве собственности МО МР «Юхновский район» муниципальное имущество (далее – Имущество):

-Кирпичное здание Трансформаторной подстанции площадью 41,9 кв.м., КН 40:24:070601:95 с земельным участком КН 40:24:070601:85, расположенные в с. Санатория «Павлищев Бор»;

-Электролиния 10 КВт протяженностью 550,0 п.м., КН 40:24:000000:453, расположенная в                       с. Санатория «Павлищев Бор»;

-Трансформаторная подстанция, КТП-160, КН 406246170901:280, площадью 2,8 кв.м., с земельным участком КН 40:24:170903:277, расположенные Калужская обл., Юхновский район, с. Заресский;

-Линия электропередач ВЛ-0,4 кВ, КН 40:24:170901:292, протяженностью 0,024 км, с земельным участком КН 40:24:170901:455 с. Заресский;

-Электролиния высокого напряжения, КН 40:24:160101:131, протяженностью 361,0 п.м. расположенная в г. Юхнове по проезду Угорскому;

-Электрические сети к котельной, КН 40:24:000000:472 протяженностью 385,0 п.м.  в г. Юхнове по ул. генерала М.Д.Попкова;

-Кабельная линия электропередач к котельной 23 квартала, КН 40:24:160510:151, протяженностью 475,0 п.м. по пер. Пролетарскому;

-Кабельная линия электропередач к центральной котельной, КН 40:24:000000:427 протяженностью 226,0 п.м. в г. Юхнове по ул. Ленина;

-Кабельные сети электроснабжения к зданию ФОКа, КН 40:24:000000:604, протяженностью                   166,0 м. в г. Юхнове, ул. К. Маркса, д.25

        1.2.Продавец продает, а Покупатель покупает имущество, указанное в п.1.1. настоящего договора.
        1.3.Стороны по настоящему Договору обязуются:
        «Покупатель» обязуется:

        - в течение 10 дней после подписания настоящего Договора произвести оплату приобретаемого Имущества по цене и в порядке, установленными в статье 2 настоящего Договора и принять указанное Имущество в собственность.
        - нести все расходы, связанные с государственной регистрацией перехода права собственности на Имущество.

        - принять от Продавца имущество, являющееся предметом настоящего Договора, по передаточному акту.

1.4.  Имущество, указанное в п. 1.1 обременено эксплуатационными и инвестиционными обязательствами:
1.4.1. Инвестиционные обязательства – обязательства по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов электросетевого хозяйства, определенные утвержденной в соответствии с Федеральным законом от 26 марта 2003 года № 35-ФЗ «Об электроэнергетике» инвестиционной программой субъекта электроэнергетики – покупателя объектов электросетевого хозяйства. Срок исполнения инвестиционных обязательств составляет 5 лет;

1.4.2.  Эксплуатационные обязательства – обязанность поставлять потребителям и абонентам товары, оказывать услуги по регулируемым ценам (тарифам) в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и обеспечивать возможность получения потребителями и абонентами соответствующих товаров, услуг, за исключением случаев, если прекращение или приостановление предоставления потребителям товаров, услуг предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, в том числе:

- эксплуатация объектов электросетевого хозяйства в соответствии с Правилами технической эксплуатации электрических станций и сетей Российской Федерации, утвержденными приказом Минэнерго Российской Федерации от 19 июня 2003 года № 229;

- электроснабжение потребителей с соблюдением требований постановления Правительства Российской Федерации от 4 мая 2012 года № 442 «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии»;

- обеспечение требований к качеству электроэнергии согласно ГОСТ 32144-2013 «Межгосударственный стандарт. Электрическая энергия. Совместимость технических средств электромагнитная. Нормы качества электрической энергии в системах электроснабжения общего назначения», введенному в действие приказом Росстандарта от 22 июля 2013 года № 400-ст.

Эксплуатационные обязательства в части максимального периода прекращения и (или) предоставления потребителям товаров, услуг и допустимый объём не предоставления соответствующих товаров, услуг регламентируются Правилами полного и (или) частичного ограничения режима потребления электрической энергии, утверждёнными постановлением Правительства Российской Федерации от 4 мая 2012 года № 442 «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии»,  и Правилами недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг, утверждёнными постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2004 года № 861 (далее - Правила недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг).

Согласно Правилам недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг для первой и второй категорий надежности допустимое число часов отключения в год и сроки восстановления энергоснабжения определяются сторонами в договоре в зависимости от параметров схемы электроснабжения, наличия резервных источников питания и особенностей технологического процесса осуществляемой потребителем услуг (потребителем электрической энергии, в интересах которого заключен договор) деятельности, но не могут быть более величин, предусмотренных для третьей категории надежности. Для третьей категории надежности допустимое число часов отключения в год составляет 72 часа, но не более 24 часов подряд, включая срок восстановления электроснабжения, за исключением случаев, когда для производства ремонта объектов электросетевого хозяйства необходимы более длительные сроки, согласованные с Федеральной службой по экологическому, технологическому и атомному надзору.

При внесении изменений в перечисленные в подпункте 1.4.2. пункта 1.4. настоящего договора нормативные правовые акты покупатель должен руководствоваться ими с учетом внесенных изменений с даты их вступления в законную силу.

В случае отмены, перечисленных в подпункте 1.4.2. пункта 1.4. настоящего договора нормативных правовых актов, покупатель обязан исполнять требования действующего законодательства.

    Эксплуатационные обязательства в отношении указанного в п. 1.4 сохраняются в случае перехода права собственности на него к другому лицу.

    В случае существенного нарушения Покупателем эксплуатационных обязательств, Продавец вправе обратиться в суд с иском об изъятии посредством выкупа Имущества, стоимость которого будет определена по результатам проведения оценки в соответствии с Федеральным законом от 29.07.1998 года № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», за вычетом убытков, причиненных потребителям вследствие существенного нарушения эксплуатационных обязательств.

     «Продавец» обязуется:

  -осуществить действия по передаче Имущества в собственность Покупателя в порядке, установленном статьей 3 настоящего Договора.

  - предоставить Покупателю все необходимые документы для государственной регистрации прав собственности.

                                                  2. Цена договора и порядок расчетов.
        2.1. По результатам проведенной продажи имущество оценивается в сумме ____________ руб.  без учета НДС. Указанная цена установлена итоговым протоколом комиссии по проведению продажи от ________                    № _____, является окончательной и изменению не подлежит.

        2.2. Сумма внесенного задатка для участия в аукционе в размере 1 036 225 (Один миллион тридцать шесть тысяч двести двадцать пять) рублей 00 копеек засчитывает в счет оплаты приобретенного имущества.

        2.3. Сумма выкупа имущества за вычетом задатка в размере_____________ руб. оплачивается покупателем. Оплата производится в рублях безналичным путем. Размер платежа в полном объеме   перечисляется на счет получателя платежа.
         2.4. Платежи за муниципальное имущество по настоящему Договору осуществляются по следующим банковским реквизитам:
    - средства от продажи зданий, сооружений в сумме_________________ рублей перечисляются:
УФК по Калужской области (Администрация муниципального района «Юхновский район» л/с 04373010230) р/с 03100643000000013700 кор. счет 40102810045370000030, БИК 012908002, в Отделение Калуга Банка России //УФК по Калужской области в г. Калуга, ИНН 4022002954 / КПП 402201001, ОКТМО 29650000, код БК 41011402053050000410.

          В поле «назначение платежа» платежного поручения указывается следующая информация: «за продажу муниципального имущества по договору купли-продажи от «____» __________2022 № ___».

код бюджетной классификации 410 114 02053 05 0000 410.

средства от продажи земельных участков в сумме ______________ рублей перечисляются: УФК по Калужской области (Администрация муниципального района «Юхновский район» л/с 04373010230)                                        р/с 03100643000000013700 кор. счет 40102810045370000030, БИК 012908002, в Отделение Калуга Банка России //УФК по Калужской области в г. Калуга, ИНН 4022002954 / КПП 402201001, ОКТМО 29650000, код БК 41011406025050000430

          В поле «назначение платежа» платежного поручения указывается следующая информация: «за продажу муниципального имущества по договору купли-продажи от «____» __________2022 № ___».

код бюджетной классификации 41011406025050000430
          2.5. Обязательство Покупателя по оплате Имущества считается исполненным надлежащим образом в момент поступления денежных средств в полном объеме на указанный счет Продавца.
         2.6. Налоги и сборы, а также расходы, связанные с оформлением и государственной регистрацией настоящего Договора, оплачиваются Покупателем в соответствии с действующим законодательством.

       2.7. Расходы по государственной регистрации права не включаются в cумму, указанную в п.2.1 настоящего   договора.

3. Переход права собственности
        3.1. Передача Имущества Продавцом и принятие его Покупателем по акту приема- передачи осуществляется не позднее 30 дней со дня полной его оплаты в порядке, предусмотренном настоящим Договором.

        3.2. Право собственности на Имущество возникает у «Покупателя» с момента государственной регистрации перехода права собственности в органах Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Калужской области.

       3.4. Со дня подписания акта приема-передачи «Покупателем», ответственность за сохранность Имущества, приобретаемого по настоящему Договору, равно как и риск его случайной порчи или гибели, несет «Покупатель».

       3.5. В случае, если одна из Сторон будет уклоняться от государственной регистрации перехода права собственности на имущество, продаваемое по настоящему Договору, другая сторона вправе ходатайствовать перед судом о вынесении решения о государственной регистрации перехода права собственности. Сторона, необоснованно уклоняющаяся от государственной регистрации перехода права собственности на продаваемое по настоящему договору имущество, обязана возместить другой стороне убытки, вызванные задержкой регистрации. За уклонение от государственной регистрации перехода права собственности на имущество, сторона, виновная в уклонении от регистрации, уплачивает штраф в размере 10 % цены имущества, указанной в п.2.1 настоящего договора.

4. Ответственность сторон
        4.1.За невыполнение или ненадлежащее выполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
       4.2. За нарушение срока оплаты Имущества в порядке, предусмотренном статьей 2 настоящего Договора, Покупатель уплачивает Продавцу пени в размере 5 % от невнесенной суммы платежа за каждый день просрочки.

      Допустимая просрочка оплаты Имущества в сумме и сроки, указанные в статье 2 настоящего Договора, не может составлять более 5 (пяти) дней. Просрочка свыше пяти дней считается отказом Покупателя от исполнения обязательств по оплате Имущества, установленных статьей 2 настоящего Договора.

       Оформление Сторонами дополнительного соглашения о расторжении настоящего Договора не требуется. Договор считается расторгнутым с момента отказа Покупателя от исполнения обязательств по оплате Имущества.
       Расторжение Договора не освобождает Покупателя от уплаты пени.

5. Заключительные положения
    5.1.Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до полного выполнения сторонами своих обязательств по нему, а также по иным основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

   5.2.Споры, возникающие между Сторонами в ходе исполнения настоящего Договора, разрешаются путем переговоров между ними, при не достижении согласия - рассматриваются в судебном порядке по месту нахождения Продавца в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

    5.3. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

    5.4. Настоящий Договор составлен в 3-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон, третий экземпляр для регистрации в Управлении регистрации, кадастра и картографии по Калужской области.
6. Реквизиты Сторон

	«ПРОДАВЕЦ»

	«ПОКУПАТЕЛЬ»

	Подписи сторон

	______________________________

М.П.
	М.П.

АКТ ПРИЕМА-ПЕРЕДАЧИ

муниципального имущества к договору купли-продажи

г. Юхнов                                                                                                                                    «__»____________2022г.

       Муниципальное образование муниципальный район «Юхновский район»  в лице Главы администрации муниципального района «Юхновский район» Ковалевой Марины Альбертовны, действующей на основании Устава МО МР «Юхновский район», именуемая в дальнейшем «Продавец», с одной стороны, и _________________________________________________________, в лице __________, действующего(щей) на основании ________, именуемое (ый) в дальнейшем «Покупатель», с другой стороны (далее «Стороны») в соответствии с договором купли продажи от «___»______________2022 года, заключили настоящий акт о нижеследующем:
«Продавец» передал, а «Покупатель» принял в собственность следующее муниципальное имущество:

-Кирпичное здание Трансформаторной подстанции площадью 41,9 кв.м., КН 40:24:070601:95 с земельным участком КН 40:24:070601:85, расположенные в с. Санатория «Павлищев Бор»;

-Электролиния 10 КВт протяженностью 550,0 п.м., КН 40:24:000000:453, расположенная в с. Санатория «Павлищев Бор»;

-Трансформаторная подстанция, КТП-160, КН 406246170901:280, площадью 2,8 кв.м., с земельным участком КН 40:24:170903:277, расположенные Калужская обл., Юхновский район, с. Заресский;

-Линия электропередач ВЛ-0,4 кВ, КН 40:24:170901:292, протяженностью 0,024 км, с. Заресский;

-Электролиния высокого напряжения, КН 40:24:160101:131, протяженностью 361,0 п.м. расположенная в г. Юхнове по проезду Угорскому;

-Электрические сети к котельной, КН 40:24:000000:472, протяженностью 385,0 п.м.  в г. Юхнове по ул. генерала М.Д.Попкова;

-Кабельная линия электропередач к котельной 23 квартала, КН 40:24:160510:151, протяженностью 475,0 п.м. по пер. Пролетарскому;

-Кабельная линия электропередач к центральной котельной, КН 40:24:000000:427 протяженностью 226,0 п.м. в г. Юхнове по ул. Ленина;

-Кабельные сети электроснабжения к зданию ФОКа, КН 40:24:000000:604, протяженностью 166,0 м. в г. Юхнове, ул. К. Маркса, д.25

     2. В соответствии с настоящим актом «Продавец» передал в собственность «Покупателя» объекты, указанные в п.1 Акта в полном объеме и в состоянии, пригодном для эксплуатации, претензии у «Покупателя» к «Продавцу» по состоянию имущества отсутствуют

      3. Настоящий акт приема-передачи составлен в трех экземплярах, один из которых находится у Продавца, второй – у «Покупателя», третий – для регистрации в Управлении Федеральной службы             государственной регистрации, кадастра и картографии по Калужской области.

	Подписи сторон

	_______________________________

М.П.

	______________________________

М.П.